
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS GUARULHOSCÂMPUS GUARULHOS
 

PORTARIA Nº 26/2023 - DRG/GRU/IFSP DE 10 DE ABRIL DE 2023PORTARIA Nº 26/2023 - DRG/GRU/IFSP DE 10 DE ABRIL DE 2023
 

 

Altera a Portaria Nº 113/2022 - DRG/GRU/IFSP, de 18
de novembro de 2022.

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de
n.º 2368 de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o que
consta da Resolução ,

 considerando o
início das aulas das turmas de graduação ingressantes no 1º semestre de 2023 e a alteração de
datas importantes no decorrer do ano letivo,  RESOLVE:

Portaria Nº 113/2022 - DRG/GRU/IFSP, de 18 de novembro
de 2022, que aprova

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Câmpus Guarulhos
 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Agostinho de Rezende JuniorRicardo Agostinho de Rezende Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/GRUDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/GRU, em 10/04/2023 14:05:01.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 10/04/2023. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

529781
7a229f963d

PORTARIA Nº 26/2023 - DRG/GRU/IFSPPORTARIA Nº 26/2023 - DRG/GRU/IFSP

Normativa n.º 9/2022, de 6 de setembro de 2022  da Portaria n.º 3903, de 4
de novembro de 2015, da Convocação n.º 04/2022/GRU/CONCAM, de 31 de outubro de 2022 e
da Ata n.º 06/2022 - DAE-GRU/DRG/GRU/IFSP, de 7 de novembro de 2022,

Art. 1.º - ALTERAR, a 
 os Calendários Acadêmicos dos cursos de Educação Básica (Técnicos

Concomitantes, Subsequentes e Técnicos Integrados), dos Cursos Superiores (Bacharelados,
Licenciaturas e Tecnologias) e dos Cursos de Pós-Graduação e o Calendário Administrativo do
Câmpus Guarulhos para o ano letivo de 2023, conforme anexos.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS  TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO
(cursos anuais)

1º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 1

1 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

0

0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

01 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 18h
02 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 9h às 18h
03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 21h
03 - Data para CRA informar sobre estudantes do integrado sem rematrícula

03 - Reunião de recepção e apresentação dos coord. - Responsáveis e alunos dos primeiros anos - 19h às 21h

06 - Início das aulas / Integração e recepção dos alunos
DIAS 3 3 2 3 3 0 06 – Publicação do Edital do PAP 2023-1 e Publicação do Edital Bolsa de Ensino 2023
ACUMULADO 3 3 2 3 3 0 14 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

14 06 a 17 – Período de solicitação de ajuste de matrículas e rematrículas

14 20 a 22 Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14

06 a 10 – Semana da mulher – Atividades alusivas ao dia Internacional da Mulher 
15 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
17 – Envio das demandas para contratação no ano seguinte ao setor de licitações pelo sistema PGC
23 – Data limite para a entrega dos RITs 2022-1 e 2022-2

DIAS 4 4 5 5 5 0

ACUMULADO 7 7 7 8 8 0

23

37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

3 a 15 – Rematrícula on-line dos estudantes

16 a 19 – Matrículas dos estudantes dos cursos da Educação Básica

16 a 31 – Período de recursos/retificação de matrículas



ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 29
30

25 26 27 28 29 30

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 
09- Páscoa
19 – Data limite para a entrega do PIT 2023-1
20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

20 – Término do primeiro bimestre

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
DIAS 4 4 4 4 2 0 24 – Início do segundo bimestre
ACUMULADO 11 11 11 12 10 0 29 – Festival do software livre

18 30 – Data limite para a entrega da FPA 2023-2 (incluindo cursos FIC 2023-2)

55

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 55

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)
02 – Início da atribuição docente para 2023-2
02 – Data limite para digitação de notas e faltas do primeiro bimestre

03 e 04 – Conselho consultivo dos cursos técnicos integrados

10 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

17 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)
DIAS 4 5 5 4 4 0 17 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.
ACUMULADO 15 16 16 16 14 0 29 a 31 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO

22 29 a 31 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente

77

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 77

01 – Entrega da atribuição docente 2023-2 para a CAE
01 e 02 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO
01 e 02 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente
07 - Data limite de entrega das RITs 2022 pela CAAD
07 - Festa Junina (Arraía IFSP Guarulhos)

08-  (Feriado Nacional)
DIAS 4 4 4 4 4 0 09- Recesso Acadêmico 
ACUMULADO 19 20 20 20 18 0 27 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

20

97

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 97

05 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

06 e 07 - Reuniões de formação pedagógica para os professores dos cursos EMI do câmpus

10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS 1 1 1 0 0 0

ACUMULADO 20 21 21 20 18 0

3

100 O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente,
de forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996. Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

Corpus Christi

6 7

24 25 26 27 28
31

LEGENDA

 Feriados e recessos Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br

 Dias le�vos Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
(cursos anuais)

2º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 27 28 29
30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

03 a 07 - Primeiro Semestre
09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
26 - Início das aulas / Recepção dos alunos
26 – Publicação do Edital do PAP 2023-2

31 – Data limite para digitação de notas e faltas do segundo bimestre
DIAS 1 0 1 1 1 1

ACUMULADO 1 0 1 1 1 1

5

5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 105

02 e 03 - Conselho de classe consultivo integrado

09 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

10 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

24 – Data limite para a entrega do PIT 2023-2

DIAS 4 5 5 5 4 0

ACUMULADO 5 5 6 6 5 1

23

28

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 128

07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
08– Recesso Acadêmico
20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

26 – Dia nacional do surdo

25 a 29 – Setembro amarelo / Setembro azul – atividades temáticas
DIAS 4 4 4 3 4 1 27 – Data limite para a entrega das FPAs 2024-1
ACUMULADO 9 9 10 9 9 2 30 – Reposição da aula do dia 08/9/2023

20

48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

24 25 26

22 - A�vidades alusivas ao aniversário do IFSP

AGOSTO

SETEMBRO



OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

06 – Término do terceiro bimestre

07 - Dia letivo em antecipação ao dia 13/10/2023

09 – Início do quarto bimestre

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

13 e 14 - Recesso Acadêmico

15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963
DIAS 5 5 4 3 3 1 16 – Data limite para digitação de notas e faltas do terceiro bimestre
ACUMULADO 14 14 14 12 12 3 18 – Prazo para as coordenações informarem a CTI sobre a necessidade de softwares para 2024

21 20 - Data limite para a entrega da atribuição docente 2024-1 à CAE

69 23 a 27 – Semana temática – SNCT

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169 25 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

25 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

26 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

03 e 04 - Recesso

08 - Data limite para entrega do PIT 2024/01

11 - Dia letivo em antecipação ao dia 19/12/2023

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.
DIAS 3 4 4 4 3 1 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
ACUMULADO 17 18 18 16 15 4 21 a 26 - Semana da Consciência Negra - atividades temáticas

19

88

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188

2 - Reposição do dia 03/11/2022

8 – Aniversário da cidade de Guarulhos

18 - Encerramento do ano letivo 

19 - Data limite para digitação de notas 4º bimestre

19 a 21 - Período para Reavaliação

22 - Conselho de Classe Deliberativo - Informática / Info. para Internet 9h-12h

22 - Conselho de Classe Deliberativo - Mecatrônica 14h-17h
DIAS 3 2 2 2 2 1 22 – Data limite para a entrega dos diários à CRA e CEX
ACUMULADO 20 20 20 18 17 5 22 – Reunião: Docentes, pais (responsáveis) – 19h – Integrados

12 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

100 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos)
dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

 Dias le�vos
Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus

LEGENDA

 Feriados e recessos

Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
(cursos anuais) 

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

100

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

100

Total
Geral 200

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 3 3 0 14
MAR 4 4 5 5 5 0 23
ABR 4 4 4 4 2 0 18
MAI 4 5 5 4 4 0 22
JUN 4 4 4 4 4 0 20
JUL 1 1 1 0 0 0 3

TOTAL 0 20 21 21 20 18 0

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JUL 1 0 1 1 1 1 5
AGO 4 5 5 5 4 0 23
SET 4 4 4 3 4 1 20
OUT 5 5 4 3 3 1 21
NOV 3 4 4 4 3 1 19
DEZ 3 2 2 2 2 1 12

TOTAL 0 20 20 20 18 17 5

Dias
Letivos

1º
semestre 100

2º
semestre 100

 DIAS
LETIVOS

 DIAS
LETIVOS

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br
Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS PÓS-GRADUAÇÃO, SUPERIORES E TÉCNICO CONCOMITANTE
(cursos semestrais)

1º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

0

0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

01 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 18h
02 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 9h às 18h
03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 21h
06 - Início das aulas (veteranos) / Integração e recepção dos alunos - Técnico em Automação Ind.

06 – Publicação do Edital do PAP 2023-1 e Publicação do Edital Bolsa de Ensino 2023

06 a 17 – Período de solicitação de ajuste de matrículas e rematrículas
DIAS 3 3 2 3 3 2 14 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
ACUMULADO 3 3 2 3 3 2 18 a 22 Carnaval (Recesso Acadêmico)

16

16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16

06 a 10 – Semana da mulher – Atividades alusivas ao dia Internacional da Mulher 
15 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
17 – Envio das demandas para contratação no ano seguinte ao setor de licitações pelo sistema PGC
13 a 19 - Matrícula dos ingressantes dos cursos de graduação
20 - Início das aulas, integração e recepção dos alunos ingressantes dos cursos superiores

23 – Data limite para a entrega dos RITs 2022-1 e 2022-2
DIAS 4 4 5 5 5 5

ACUMULADO 7 7 7 8 8 7

28

44

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 44

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

02 a 15 – Rematrícula on-line dos estudantes

16 a 19 – Matrículas dos estudantes dos cursos técnico concomitante

16 a 31 – Período de recursos/retificação de matrículas

ATIVIDADES / EVENTOS



ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 29
30

25 26 27 28 29 30

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal).

08 - Recesso acadêmico
09- Páscoa
10 a 28 - Período de solicitação da colação de Grau

16 - Data limite para solicitar Aproveitamento de estudos, trancamento e cancelamento de disciplinas.

19 – Data limite para a entrega do PIT 2023-1
DIAS 4 4 4 4 2 1 20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
ACUMULADO 11 11 11 12 10 8 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

19 22 - Recesso acadêmico

63 29 – Festival do software livre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 63 30 – Data limite para a entrega da FPA 2023-2 (incluindo cursos FIC 2023-2)

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)
02 – Início da atribuição docente para 2023-2
03 – Conselho consultivo do curso técnico em automação industrial

17 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

18 - Colação de Grau 2023-1

29 a 31 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO
DIAS 4 5 5 4 4 4 29 a 31 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e Meio Ambiente
ACUMULADO 15 16 16 16 14 12

26

89

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 89

01 – Entrega da atribuição docente 2023-2 para a CAE
01 e 02 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO
01 e 02 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente
07 - Data limite de entrega das RITs 2022 pela CAAD
07 - Festa Junina (Arraía IFSP Guarulhos)

08 -  (Feriado Nacional)
DIAS 4 4 4 4 4 3 09 - Recesso Acadêmico 
ACUMULADO 19 20 20 20 18 15 10 - Recesso administrativo

23 27 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

112

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 112

05 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

05 - Data limite para a digitação das notas do primeiro período do 1° semestre

06 a 07 - Período reservado para IFA/Reavaliação

07 - Data limite para a digitação das notas de reavaliação / IFA - 17h

07 - Conselho de Classe Deliberativo do Técnico em Automação Industrial - 19h

07 - Data limite para o envio dos diários dos cursos semestrais para a CRA

10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
DIAS 1 1 1 0 0 1

ACUMULADO 20 21 21 20 18 16

4

116 O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente,
de forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996. Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 116

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

Corpus Christi

24 25 26 27 28
31

LEGENDA

 Feriados e recessos Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br

 Dias le�vos Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS PÓS-GRADUAÇÃO, SUPERIORES E TÉCNICO CONCOMITANTE
(cursos semestrais)

2º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 25 26 27 28 29
30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

03 a 07 - Primeiro Semestre
09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
10 - 16 - Período de rematrícula dos estudantes veterenos
17 - 21 Período de matrícula dos ingressantes da licenciatura em Matemática e Técnico em Automação
10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 9h às 18h

26 - Início das aulas / Recepção dos alunos ingressantes
DIAS 1 0 1 1 1 1 27 – Publicação do Edital do PAP 2023-2
ACUMULADO 1 0 1 1 1 1

5

5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 121

01 a 10 – Período de retificação/recurso de rematrícula

01 a 14 – Período de solicitação de colação de grau 2022

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

24 – Data limite para a entrega do PIT 2023-2

25 – Colação de grau 2023-2

DIAS 4 5 5 5 4 4

ACUMULADO 5 5 6 6 5 5

27

32

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

06 – Data limite para solicitar o trancamento de matrícula, cancelamento de disciplina e aproveitamento de estudos
07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
08 e 09 – Recesso Acadêmico
15 – Divulgação dos resultados dos pedidos de aproveitamento de estudos

21 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

DIAS 4 4 4 3 4 4 26 – Dia nacional do surdo
ACUMULADO 9 9 10 9 9 9 25 a 29 – Setembro amarelo / Setembro azul – atividades temáticas

23 27 – Data limite para a entrega das FPAs 2024-1

55 30 – Reposição da aula do dia 8/9/2023 - para os cursos que não têm aulas aos sábados

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 171

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

24

22 - A�vidades alusivas ao aniversário do IFSP

AGOSTO

SETEMBRO



OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

07 - Adiantamento do dia 13/10/2023 -  - para os cursos que não têm aulas aos sábados

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

13 e 14 - Recesso Acadêmico

15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

18 – Prazo para as coordenações informarem a CTI sobre a necessidade de softwares

18 – Conselho consultivo do curso técnico em automação industrial
DIAS 5 5 4 3 3 2 20 - Data limite para a entrega da atribuição docente 2024-1 à CAE
ACUMULADO 14 14 14 12 12 11 24 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

22 23 a 27 – Semana temática – SNCT

77 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 193

02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

03 e 04 - Recesso acadêmico

08 - Data limite para entrega do PIT 2024/01

11 - Dia letivo em antecipação ao dia 19/12/2023

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.
DIAS 3 4 4 4 3 3 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
ACUMULADO 17 18 18 16 15 14 21 a 26 - Semana da Consciência Negra

21

98

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 214

02 - Reposição do dia 03/11/2023 - Cursos sem aulas aos sábados apenas

8 – Aniversário da cidade de Guarulhos

9 – Recesso acadêmico e administrativo

18 - Encerramento do semestre/ano letivo 

18 - Data limite para a digitação das notas da primeira etapa do semestre

19 a 21 - Período para IFA/Reavaliação

21 - Data limite para a digitação das notas finais e entrega dos diários à CRA e CEX
DIAS 3 2 2 2 3 2 22 - Conselho de Classe Deliberativo 10h - 12h
ACUMULADO 20 20 20 18 18 16 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

14 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

112

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 228
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos)
dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

 Dias le�vos
Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus Guarulhos

LEGENDA

 Feriados e recessos

Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS PÓS-GRADUAÇÃO, SUPERIORES E TÉCNICO CONCOMITANTE
(cursos semestrais)

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

116

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

112

Total
Geral 228

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 3 3 2 16
MAR 4 4 5 5 5 5 28
ABR 4 4 4 4 2 1 19
MAI 4 5 5 4 4 4 26
JUN 4 4 4 4 4 3 23
JUL 1 1 1 0 0 1 4

TOTAL 0 20 21 21 20 18 16

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JUL 1 0 1 1 1 1 5
AGO 4 5 5 5 4 4 27
SET 4 4 4 3 4 4 23
OUT 5 5 4 3 3 2 22
NOV 3 4 4 4 3 3 21
DEZ 3 2 2 2 3 2 14

TOTAL 0 20 20 20 18 18 16

Dias
Letivos

1º
semestre 116

2º
semestre 112

 DIAS
LETIVOS

 DIAS
LETIVOS

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br
Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO

1º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

0

0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

01 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 18h

02 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 9h às 18h
03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 21h
03 - Data para CRA informar sobre estudantes do integrado sem rematrícula
03 - Reunião de recep. e apresentação dos coord. - Resp. e estudantes dos primeiros anos integrados - 19h às 21h
06 - Início das aulas / Integração e recepção dos alunos

06 – Publicação do Edital do PAP 2023-1 e Publicação do Edital Bolsa de Ensino 2023

06 a 17 – Período de solicitação de ajuste de matrículas e rematrículas
DIAS 3 3 2 3 3 2 14 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
ACUMULADO 3 3 2 3 3 2 20 a 22 Carnaval (Recesso Acadêmico e administrativo)

16

16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16

06 a 10 – Semana da mulher – Atividades alusivas ao dia Internacional da Mulher 
13 a 19 – Matrícula dos ingressantes dos cursos de graduação
15 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
17 – Envio das demandas para contratação no ano seguinte ao setor de licitações pelo sistema PGC
20 - Início das aulas, integração e recepção dos alunos ingressantes dos cursos superiores

23 – Data limite para a entrega dos RITs 2022-1 e 2022-2
DIAS 4 4 5 5 5 4

ACUMULADO 7 7 7 8 8 6

27

43

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 43

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

3 a 15 – Rematrícula on-line dos estudantes

16 a 19 – Matrículas dos estudantes dos cursos da Educação Básica

16 a 31 – Período de recursos/retificação de matrículas



ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 29
30

25 26 27 28 29 30

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 
08 - Recesso administrativo
09 - Páscoa
10 a 28 – Período de solicitação de colação de grau 2023-1 - Graduação

16 - Data limite para solicitar Aproveitamento de estudos, trancamento e cancelamento de disciplinas (graduação).

19 – Data limite para a entrega do PIT 2023-1
DIAS 4 4 4 4 2 2 20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
ACUMULADO 11 11 11 12 10 8 20 – Término do primeiro bimestre

20 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

63 22 - Recesso administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 63 24 – Início do segundo bimestre

29 – Festival do software livre

30 – Data limite para a entrega da FPA 2023-2 (incluindo cursos FIC 2023-2)

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)
02 – Início da atribuição docente para 2023-2
02 – Data limite para digitação de notas e faltas do primeiro bimestre - integrados

03 – Conselho consultivo do curso técnico em automação industrial

03 e 04 – Conselho consultivo dos cursos técnicos integrados

10 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)
DIAS 4 5 5 4 4 4 17 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)
ACUMULADO 15 16 16 16 14 12 17 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

26 18 – Colação de Grau dos estudantes da Graduação

89 29 a 31 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 89 29 a 31 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente

01 – Entrega da atribuição docente 2023-2 para a CAE
01 e 02 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO
01 e 02 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente
07 - Data limite de entrega das RITs 2022 pela CAAD
07 - Festa Junina (Arraía IFSP Guarulhos)

08 -  (Feriado Nacional)
DIAS 4 4 4 4 4 3 09 - Recesso administrativo
ACUMULADO 19 20 20 20 18 15 10 - Recesso administrativo

23 27 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

112

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 112

05 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

05 - Data limite para a digitação das notas do primeiro período do 1° semestre

06 e 07 - Reuniões de formação pedagógica para os professores dos cursos EMI do câmpus

07 - Data limite para a digitação das notas de reavaliação / IFA - 17h

07 - Conselho de Classe Deliberativo do Técnico em Automação Industrial - 19h

07 - Data limite para o envio dos diários dos cursos semestrais para a CRA

10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
DIAS 1 1 1 0 0 1

ACUMULADO 20 21 21 20 18 16

4

116 O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente,
de forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996. Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 116

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

Corpus Christi

6 7

24 25 26 27 28
31

LEGENDA

 Feriados e recessos Ricado Agos�nho de Rezende Junior
Diretor-Geral do Câmpus Guarulhos

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br          

 Dias le�vos Outros eventos
 Férias docentes e discentes 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO

2º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 25 26 27 28 29
30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

03 a 07 - Primeiro Semestre
09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
10 - 16 - Período de rematrícula dos estudantes veterenos
17 - 21 Período de matrícula dos ingressantes da licenciatura em Matemática e Técnico em Automação
10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

26 - Início das aulas / Recepção dos alunos
DIAS 1 0 1 1 1 1 27 – Publicação do Edital do PAP 2023-2
ACUMULADO 1 0 1 1 1 1 31 – Data limite para digitação de notas e faltas do segundo bimestre

5

5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 121

01 a 10 – Período de retificação/recurso de rematrícula (cursos semestrais)

01 a 14 – Período de solicitação de colação de grau 2022

02 e 03 - Conselho de classe consultivo integrado

09 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

10 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
DIAS 4 5 5 5 4 4 24 – Data limite para a entrega do PIT 2023-2
ACUMULADO 5 5 6 6 5 5 25 – Colação de grau 2023-2

27

32

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
08 e 09 – Recesso Acadêmico
20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

26 – Dia nacional do surdo

25 a 29 – Setembro amarelo / Setembro azul – atividades temáticas
DIAS 4 4 4 3 4 4 27 – Data limite para a entrega das FPAs 2024-1
ACUMULADO 9 9 10 9 9 9 30 – Reposição da aula do dia 08/9/2023

23

55

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 171

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

24

22 - A�vidades alusivas ao aniversário do IFSP

AGOSTO

SETEMBRO



OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

06 – Término do terceiro bimestre

07 - Dia letivo em antecipação ao dia 13/10/2023

09 – Início do quarto bimestre

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

13 - Recesso administrativo

14 - Recesso administrativo
DIAS 5 5 4 3 3 2 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963
ACUMULADO 14 14 14 12 12 11 16 – Data limite para digitação de notas e faltas do terceiro bimestre

22 18 – Conselho consultivo do curso técnico em automação industrial

77 18 – Prazo para as coordenações informarem a CTI sobre a necessidade de softwares para 2024

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 193 20 - Data limite para a entrega da atribuição docente 2024-1 à CAE

23 a 27 – Semana temática – SNCT

25 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

25 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

26 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

03 e 04 - Recesso Administrativo

08 - Data limite para entrega do PIT 2024/01

11 - Dia letivo em antecipação ao dia 19/12/2023

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.
DIAS 3 4 4 4 3 3 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
ACUMULADO 17 18 18 16 15 14 21 a 26 - Semana da Consciência Negra - atividades temáticas

21

98

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 214

2 - Reposição do dia 03/11/2022

8 – Aniversário da cidade de Guarulhos

09 - Recesso Administrativo

18 - Encerramento do ano letivo e data limite para a digitação de notas da 1ª etapa dos cursos semestrais

19 - Data limite para digitação de notas 4º bimestre

19 a 21 - Período para Reavaliação

22 - Conselho de Classe Deliberativo - Informática / Info. para Internet 9h-12h
DIAS 3 2 2 2 2 2 22 - Conselho de Classe Deliberativo - Mecatrônica 14h-17h
ACUMULADO 20 20 20 18 17 16 21 – Data limite para a entrega dos diários à CRA e CEX

13 22 – Reunião: Docentes, pais (responsáveis) – 19h – Integrados

111 22 - Conselho de Classe Deliberativo 10h - 12h - Técnico em Automação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 227 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos)
dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

 Dias le�vos
Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus Guarulhos

LEGENDA

 Feriados e recessos

Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br          



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

                                                          CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

116

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

111

Total
Geral 227

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 3 3 2 16
MAR 4 4 5 5 5 4 27
ABR 4 4 4 4 2 2 20
MAI 4 5 5 4 4 4 26
JUN 4 4 4 4 4 3 23
JUL 1 1 1 0 0 1 4

TOTAL 0 20 21 21 20 18 16

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JUL 1 0 1 1 1 1 5
AGO 4 5 5 5 4 4 27
SET 4 4 4 3 4 4 23
OUT 5 5 4 3 3 2 22
NOV 3 4 4 4 3 3 21
DEZ 3 2 2 2 2 2 13

TOTAL 0 20 20 20 18 17 16

Dias
Letivos

1º
semestre 116

2º
semestre 111

 DIAS
LETIVOS

 DIAS
LETIVOS

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br          
Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 


	Documento assinado eletronicamente por:

		2023-04-10T13:57:18-0300


		2023-04-10T13:58:26-0300


		2023-04-10T13:59:04-0300




